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   VARIANTI  A 
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Lënda: MATEMATIKË (PROFESIONALE) 
 
 

ZGJIDHJE 
 
 

1. Përgjigjet për pyetjet 1-13.  
 

 
 
 
 
 
 

2. Një mënyrë zgjidhje për pyetjet 14-25 
 
14.                 3 pikë 
 

 

 

 

 

2

2

1

2

1 2

/1 0 dhe x-1 0

1 0 1

1;1

1
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Bashkësia e përcaktimit: E= 1;1

E x R x

x x

E

x
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15.  

a) Mesatarja e pesë shifrave është: 
2 9 9 7 4

6.2
5

m
   

         1 pikë 

b) Që mesatarja të dalë 6 duhet hequr shifër më e madhe se 6.2.       1 pikë 

 
2+9+9+4

Heqim 7 m= =6 
4

  

 

Pyetja 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Alternativa 
e saktë 

D C A C C D C B A B C B A 

     x -            -1                1                 +                      
  1-x

2
         –       0        +        0         –  

     In  
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16.       
 

a)  Për të studiuar monotoninë e funksionit, studiojmë shenjën e derivatit të parë për cdo .  3 pikë 
 

3 2

2

2

2

'( ) ( 6 2) ' 3 6

'( ) 0 3 6 0

3( 2) 0

2 0 2

f x x x x

f x x

x

x x

    

   

 

    

 

   

Në intervalet ; 2  
 

dhe 2; 
 

 funksioni është rritës. 

Në intervalin 2; 2 
 

 funksioni është zbritës. 

b)  N  mbështetje të tabelës së monotonisë në 0;2  kemi:ë       

f(0)=2

f(2)=-2 2

f( 2) 3.6

M



 


  

   2 pikë 

 

17.       
 

a)                   1 pikë 
2

2

16 4 2 8 boshti real.

b 9 3 2 6 boshti imagjinar.

a a a

b b

    

    
 

 

b)              2 pikë  
2 2 2

1 216 9 25 5 ( 5;0) dhe (5;0)

3
Asimptotat :

4

c a b c F F

b
y x y x

a

        

    
 

        

18.                  3 pikë 
 
                

8 14 1 1 1

5 1 1 1

n 1 6

62 7 13 62 2 20 62 3

13 4 13 4 13 1

Bazuar në formulën y ( 1) 16

y y y d y d y d d

y y d y d y

y n d y

           
     

       

    

 

 

 

19.                  3 pikë 
 
             

2 2 2 2 2 2

 pari me Teoremë Pitagore gjejmë hipotenuzën:

c c 20 15 625 25 

25 15 20
30 

2 2

15 20
S 1502Bazuar në formulën: S=p r r= = = 5 
p 30 30

Së

a b c cm

P
p cm

cm

       

 
  



  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

     x -           - 2                 2          +                      

 y’   +       0          –         0         +  

    

y 
 

min max 

20cm 

15cm M 

N 

T 

C B 

A 
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20.               3 pikë 
 

3 1 2

1 3 4

1

3

A B

A B

B M

B M

x x
BA

y y

x x x
MB

y y y

      
       

       

    
    

   

 

Nisemi nga e dhëna: 

5

2 1 3 3 2 5 53
3 3 ; .

4 3 9 3 4 5 3 3

3

x
x x

BA MB M
y y

y


          

             
             



 

21.     
 

a)                 1 pikë 
Hipotenuza gjatë rrotullimit përshkruan sipërfaqe konike me bosht  

simetrie katetin e madh, ndërsa kateti i vogël përshkruan një qark me  

qendër kulmin e këndit të drejtë të trekëndëshit. Si rezultat, trupi i përftuar  

është kon. Koni ka rreze baze 5cm; lartësi 12cm;  
 

b)                 3 pikë 

Me teoremë Pitagore gjejmë përftuesen: 13 l cm           
2 2 2

2 3

5 5 13 90

1 1
5 12 100

3 3

b a

b

S S S R R l cm

V S h cm

    

 

        

    
 

 
22.                 3 pikë 

 

1

10 3 10 1 3 0
lim

1 1 1 0
x

x

x


   
 

 
  formë e pacaktuar       

 

  
1 1

10 3 10 3 1 1 1
lim lim

3 3 6( 1)( 10 3) ( 1)( 10 3)x x

x x x

x x x x 

     
   

     
 

 
23.             3 pikë 

 

Nga Formula e Vietës:  

1 2 4 3 1 1 1
b b b b a

S x x
a a a a b

                

 

24.                2 pikë 
 

 

( ) 6 6 36

(3;6), (4;5), (4;6), (5;4), (5;5), (5;6),  (6;3), (6;4), (6;5), (6;6) ( ) 10

( ) 10 5
( )

( ) 36 18

n H

A n A

n A
P A

n H

  

  

  

 

 

25.                3 pikë 

2 2

Trekëndëshat kënddrejtë AHM dhe ACB janë të ngjashëm sepse A 

është i përbashkët. Nga ngjashmëria kemi:

4 4 24
2.4 

6 6 10 106 8

MH AM MH MH
MH cm

BC AB
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A 

4 
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